Domingues e Igor Araujo Soares. 

Relatório 

 

Trata­se  de  Notificação  para  Recolhimento  de  Débito  –  NRD  n° 

0001306/2004, que  recaiu  contra a  empresa BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL S/A, por via do qual se apurou um crédito tributário no importe de R$ 6.593.570,49 (seis 

milhões,  quinhentos  e  noventa  e  três  mil,  quinhentos  e  setenta  reais  e  quarenta  e  nove 

centavos),  referentes  a  irregularidades  caracterizadas  pelo  não  recolhimento  da  contribuição 

devida  em  favor  do  Salário­Educação,  nas  competências  07/1995  a  10/2001  e  12/2001  a 

10/2004. 

 

Devidamente  notificada  em  10/12/2004,  conforme  juntada  do  aviso  de

[...]

Conforme  já  noticiado,  cuida  o  processo  administrativo  em  tela  de 

Notificação  para  Recolhimento  de  Débito  –  NRD  n°  0001306/2004,  que  recaiu  contra  o 

BANCO  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  S/A,  por  via  do  qual  se  apurou  um 

crédito tributário no importe de R$ 6.593.570,49 (seis milhões, quinhentos e noventa e três mil, 

quinhentos  e  setenta  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  referentes  a  irregularidades 

caracterizadas  pelo  não  recolhimento  da  contribuição  devida  em  favor  do  Salário­Educação, 

nas competências 07/1995 a 10/2001 e 12/2001 a 10/2004. 

 

O recorrente apresenta defesa no sentido de que teria havido a decadência do